
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

C.A.P. 10010 – TEL.0125.76125   FAX 0125.76282 

  E-MAIL info@comune.collerettogiacosa.to.it 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 

N. 14  DEL 24/07/2024 
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA. 

 

IL SINDACO 

 
Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 

nonché dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

 

- l’art. 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili 

degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione;  

 

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli articoli 13, 16, 17, 18, 19, 

20 e 21; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di 

indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

 

Considerato che l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 prevede “negli enti privi di 

personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento 

organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi 

dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”; 

 

Dato atto che: 

- che in data 8 e 9 GIUGNO 2024 si sono svolte le elezioni amministrative a seguito delle quali è stato eletto, per il terzo 

mandato consecutivo, il sottoscritto Sindaco; 

- con Decreto Sindacale n. 1 del 19/01/2022 era stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario del Comune 

di Colleretto Giacosa la dipendente PIANA Mara per il servizio finanziario sino al 30/06/2024 fissando la 

relativa retribuzione di posizione come da ultimi decreti nelle misura di euro 6.197,48. 

 

 

Richiamato l’art. 18 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 che prevede: 

1. Gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, sono conferiti dai 

dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le 

medesime formalità.Per il conferimento degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed 

attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle 

attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 del presente CCNL. 

2. Gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato, in relazione a 

intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale. 

3. I risultati delle attività svolte dai dipendenti cui siano stati attribuiti gli incarichi di cui al presente 

articolo sono soggetti a valutazione annuale in base al sistema a tal fine adottato dall’ente. La valutazione positiva dà 

anche titolo alla corresponsione della retribuzione di risultato di cui all’art. 17 del presente CCNL. Gli enti, prima di 

procedere alla definitiva formalizzazione di una valutazione non positiva, acquisiscono in contraddittorio le 

valutazioni del dipendente interessato anche assistito dalla organizzazione sindacale cui aderisce o conferisce mandato 

o da persona di sua fiducia; la stessa procedura di contraddittorio vale anche per la revoca anticipata dell’incarico di 

cui al comma 3. 



4. La revoca dell’incarico comporta la perdita della retribuzione di posizione e di risultato di cui all’art. 17 

del presente CCNL da parte del dipendente titolare. 

 

Richiamato il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 70 del 13/11/2018; 

 

Ritenuto di confermare e prorogare senza soluzione di continuità quanto disposto con decreto sindacale n. 1 del 

19/01/2022, con riferimento alla posizione organizzativa conferita alla dipendente comunale PIANA Mara;  

 

Dato atto che la sunnominata dipendente è in possesso dei requisiti soggettivi per poter essere individuata come 

Responsabile di Servizio, dal momento che in capo alla stessa non sussistono cause di divieto ai sensi dell’art. 35-bis 

del D.lgs 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente 

e, in particolare, cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.lgs 08.04.2013, n. 39 e s.m.i., recante: 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, 

come attestato dalle dichiarazioni depositate in atti rese dalle interessate ai sensi dell’art. 20 del D.lgs n. 39/2013 citato. 

 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 107 e 109, comma 2. 

 

Visto il D.lgs 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. 

 

DECRETA 

 

1. Di confermare senza soluzione di continuità sino a tutto il 09 giugno 2027, per le motivazioni e la normativa 

richiamate in parte narrativa, quale Responsabili del servizio finanziario del Comune di Colleretto Giacosa la 

dipendente PIANA Mara 

 

 

2. Di fissare la relativa retribuzione di posizione nella misura di euro 6.197,48 

 

3. Di dare atto che al Responsabile suddetto sono attribuite, a norma dell’art. 109, comma 2, del T.U. Enti Locali, di cui 

al D.lgs n. 267/2000, le funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U., nonché ogni altra funzione o 

competenza prevista dalla legge, dai regolamenti, dallo statuto comunale, dal regolamento comunale degli uffici e dei 

servizi e dagli atti programmatori ed organizzativi adottati dall’Ente; 

 

4. Di disporre che il presente provvedimento sia comunicato alla dipendente interessata. 

 

5. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente, 

nonché nella parte specifica del sito internet istituzionale “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Colleretto Giacosa, 24/07/2024 

 

     

              IL SINDACO 

 F.to Ernesto MARCO 


